
  

 

Администрация Сямженского муниципального района 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

от    27.06.2019 г. № 261  
 

с. Сямжа 
  

 
О внесении изменений и дополнений  в по-
становление администрации  района от 
12.10.2017 г. № 384 «Об утверждении муни-
ципальной программы «Развитие образова-
ния Сямженского муниципального района 
Вологодской области на 2018-2021 годы» 

 

Руководствуясь Перечнем муниципальных программ, утвержденным поста-
новлением администрации Сямженского муниципального района от 28.07.2014 
года № 343 (с последующим изменениями и дополнениями)  и на основании По-
рядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ Сямжен-
ского района, утвержденного постановлением администрации Сямженского му-
ниципального района от 15.08.2014 г. № 368, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования Сямжен-

ского муниципального района Вологодской области на 2018-2021 годы», утвер-
жденную постановлением администрации района от 12.10.2017 г. № 384 (с после-
дующими изменениями) (далее по тексту – муниципальная программа), следую-
щие изменения и дополнения: 

1.1.Раздел «Объёмы финансового обеспечения программы» таблицы «Пас-
порт муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

«- объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы всего-   
797977,10 тыс. руб., в том числе по годам: 

2018 год –    196683,7 тыс. руб., 
2019 год -220521,6 тыс. руб., 
2020 год -  190343,8  тыс. руб., 
2021 год -  190428,0  тыс. руб. 
за счет средств федерального бюджета – 2499,7  тыс. руб.,  
в том числе по годам: 
2018 год –  422,0   тыс. руб., 
2019 год –  2077,7   тыс. руб. 

 
за счет средств областного бюджета – 419820,1 тыс. руб.,  
в том числе по годам: 
2018 год –  93791,5 тыс. руб., 
2019 год -   124991,8   тыс. руб., 
2020 год- 99918,4    тыс. руб., 



  

 

2021 год- 101118,4    тыс. руб. 
 за счет средств муниципального бюджета – 243111,00                                                        

тыс. руб.,  
в том числе по годам: 
2018 год -  69608,3    тыс. руб., 
2019 год -  60053,1    тыс. руб., 
2020 год -   57282,7   тыс. руб., 
2021 год -   56166,9   тыс. руб. 
за счет средств внебюджетных источников – 132546,3                                                         

тыс. руб.,  
в том числе по годам: 
2018 год -  32861,9    тыс. руб., 
2019 год -   33399,0    тыс. руб., 
2020 год -   33142,7  тыс. руб., 
2021 год -   33142,7  тыс. руб.». 
1.2. Абзац первый раздела 3 «Информация о финансовом обеспечении реа-

лизации муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального 
образования» Паспорта муниципальной программы изложить в следующей ре-
дакции:  

«Объем  средств бюджета Сямженского муниципального района, необхо-
димых для реализации  муниципальной  программы, составляет  243111,00  тыс. 
рублей  

в том числе по годам: 
2018 год -  69608,3    тыс. руб., 
2019 год -  60053,1    тыс. руб., 
2020 год -   57282,7   тыс. руб., 
2021 год -   56166,9   тыс. руб.». 
1.3. Раздел «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы 1«Развитие 

системы дошкольного образования» муниципальной программы «Развитие обра-
зования Сямженского муниципального района Вологодской области на 2018 – 
2021 годы» дополнить абзацем 5 в следующей редакции: 
        -доля муниципальных организаций, осуществляющих образовательную дея-
тельность, оснащенных кнопками тревожной сигнализации, в общем количестве 
муниципальных организаций,  имеющих техническую возможность».  

1.4. Раздел «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 1«Развитие 
системы дошкольного образования» муниципальной программы «Развитие обра-
зования Сямженского муниципального района Вологодской области на 2018 – 
2021 годы» дополнить абзацем 5 в следующей редакции: 
        - увеличение доли муниципальных организаций, осуществляющих образова-
тельную деятельность, оснащенных кнопками тревожной сигнализации, в общем 
количестве муниципальных организаций, имеющих техническую возможность до 
100% в 2019 году». 

 1.5. Раздел 3. «Характеристика основных мероприятий подпрограммы 1»  
дополнить абзацами: 

«Основное мероприятие 4 «Оснащение муниципальных организаций , осу-
ществляющих образовательную деятельность, инженерно-техническими средст-
вами охраны (кнопками тревожной сигнализации) ».  



  

 

          Цель мероприятия:   Оснащение муниципальных организаций, осуществ-
ляющих образовательную деятельность, инженерно-техническими средствами 
охраны (кнопками тревожной сигнализации). 

В рамках осуществления данного мероприятия предусматривается исполь-
зование субсидии в МАДОУ «Детский сад №3» .  

Объём финансового обеспечения      на реализацию мероприятия 4  за счет 
консолидированного бюджета  представлен в  Приложении 3  к подпрограмме 1 
муниципальной программы».        

1.6. Раздел «Целевые показатели подпрограммы 2«Развитие системы обще-
го образования» муниципальной программы «Развитие образования Сямженского 
муниципального района Вологодской области на 2018 – 2021 годы» дополнить 
абзацами  в следующей редакции: 

«-количество общеобразовательных организаций, расположенных в сель-
ской местности, в которых отремонтированы спортивные залы; 

-количество спортивных клубов, созданных в общеобразовательных органи-
зациях, расположенных в сельской местности, для занятия физической культурой 
и спортом; 

-численность обучающихся, занимающихся физической культурой и спор-
том во внеурочное время в результате реализации перечня мероприятий Вологод-
ской области  по созданию в общеобразовательных организациях ,расположенных 
в сельской местности ,условий для занятий физической культурой и спортом по 
уровню начального общего образования; 

-численность обучающихся, занимающихся физической культурой и спор-
том во внеурочное время в результате реализации перечня мероприятий Вологод-
ской области  по созданию в общеобразовательных организациях ,расположенных 
в сельской местности ,условий для занятий физической культурой и спортом по 
уровню основного общего образования; 

-количество отремонтированных общеобразовательных учреждений; 
         -доля муниципальных организаций, осуществляющих образовательную дея-
тельность, оснащенных кнопками тревожной сигнализации, в общем количестве 
муниципальных организаций,  имеющих техническую возможность».  

1.7. Раздел «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 2«Развитие 
системы общего образования» муниципальной программы «Развитие образования 
Сямженского муниципального района Вологодской области на 2018 – 2021 годы» 
дополнить абзацами 11 в следующей редакции: 

«-количество общеобразовательных организаций, расположенных в сель-
ской местности , в которых отремонтированы спортивные залы-1(один); 

-количество спортивных клубов, созданных в общеобразовательных органи-
зациях, расположенных в сельской местности, для занятия физической культурой 
и спортом-1(один); 

-численность обучающихся, занимающихся физической культурой и спор-
том во внеурочное время в результате реализации перечня мероприятий Вологод-
ской области  по созданию в общеобразовательных организациях ,расположенных 
в сельской местности ,условий для занятий физической культурой и спортом по 
уровню начального общего образования-17человек; 

-численность обучающихся, занимающихся физической культурой и спор-
том во внеурочное время в результате реализации перечня мероприятий Вологод-



  

 

ской области  по созданию в общеобразовательных организациях ,расположенных 
в сельской местности ,условий для занятий физической культурой и спортом по 
уровню основного общего образования-33 человека;  

-количество отремонтированных общеобразовательных учреждений-
1объект 
          - увеличение доли муниципальных организаций, осуществляющих образо-
вательную деятельность, оснащенных кнопками тревожной сигнализации, в об-
щем количестве муниципальных организаций, имеющих техническую возмож-
ность до 100% в 2019 году». 

1.8. Раздел 3. «Характеристика основных мероприятий подпрограммы 2»  
дополнить абзацами: 

«Основное мероприятие 7 «Создание в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности, условий  для занятий физической культу-
рой и спортом (ремонт спортивного зала МБОУ СМР «Гремячинская основная 
школа ».  
          Цель мероприятия:   Создание в общеобразовательных организациях, рас-
положенных в сельской местности, условий  для занятий физической культурой и 
спортом (ремонт спортивного зала МБОУ СМР «Гремячинская основная школа. 

В рамках осуществления данного мероприятия предусматривается исполь-
зование субсидии  на создание в общеобразовательных организациях, располо-
женных в сельской местности, условий  для занятий физической культурой и 
спортом.  

Объём финансового обеспечения      на реализацию мероприятия 7  за счет 
консолидированного бюджета  представлен в  Приложении 3  к подпрограмме 2 
муниципальной программы». 

Основное мероприятие 8 «Организация  предоставления общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования 
в части реконструкции, ремонта и капитального ремонта образовательных учреж-
дений в целях обеспечения безопасности обучающихся».  
          Цель мероприятия:  Капитальный ремонт образовательных учреждений в 
целях обеспечения безопасности обучающихся. 

В рамках осуществления данного мероприятия предусматривается исполь-
зование субсидии на: 

 -капитальный ремонт здания МАОУ СМР «Сямженская СШ», замена авто-
матической пожарной сигнализации и системы оповещения о пожаре в здании 
МАОУ СМР «Сямженская СШ»; 

-капитальный ремонт здания МАОУ СМР «Сямженская СШ»  по адресу: с.  
Сямжа, ул.Славянская, д.1.; 

-капитальный ремонт здания МАОУ СМР «Сямженская СШ»  по адресу: с. 
Сямжа, ул.Румянцева, д.22. 

Объём финансового обеспечения      на реализацию мероприятия 8  за счет 
консолидированного бюджета  представлен в  Приложении 3  к подпрограмме 2 
муниципальной программы. 

Основное мероприятие 9 «Оснащение муниципальных организаций , осу-
ществляющих образовательную деятельность, инженерно-техническими средст-
вами охраны (кнопками тревожной сигнализации) ».  



  

 

          Цель мероприятия:   Оснащение муниципальных организаций, осуществ-
ляющих образовательную деятельность, инженерно-техническими средствами 
охраны (кнопками тревожной сигнализации). 

В рамках осуществления данного мероприятия предусматривается исполь-
зование субсидии в МАОУ СМР «Сямженская СШ».   

Объём финансового обеспечения      на реализацию мероприятия 4  за счет 
консолидированного бюджета  представлен в  Приложении 3  к подпрограмме 1 
муниципальной программы». 

1.9.  Раздел «Целевые показатели подпрограммы 5«Обеспечение реализации 
программы, прочие мероприятия в области образования» муниципальной про-
граммы «Развитие образования Сямженского муниципального района Вологод-
ской области на 2018 – 2021 годы» дополнить абзацами  в следующей редакции: 
        «-количество муниципальных загородных оздоровительных лагерей (заго-
родных оздоровительных лагерей, осуществляющих свою деятельность на базе 
муниципального имущества), в которых проводятся мероприятия по сохранению 
и укреплению материально-технической базы; 

-доля муниципальных организаций, осуществляющих образовательную дея-
тельность, оснащенных кнопками тревожной сигнализации, в общем количестве 
муниципальных организаций,  имеющих техническую возможность; 

-количество созданны оборудованных (оснащенных) рабочих мест для тру-
доустройства незанятых инвалидов молодого возраста».  

1.10.Раздел «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 
5«Обеспечение реализации программы, прочие мероприятия в области образова-
ния» муниципальной программы «Развитие образования Сямженского муници-
пального района Вологодской области на 2018 – 2021 годы» дополнить абзацами  
в следующей редакции: 

«-количество муниципальных загородных оздоровительных лагерей (заго-
родных оздоровительных лагерей, осуществляющих свою деятельность на базе 
муниципального имущества), в которых проводятся мероприятия по сохранению 
и укреплению материально-технической базы» ежегодно  составит 1(один) заго-
родный оздоровительный  лагерь; 

- увеличение доли муниципальных организаций, осуществляющих образо-
вательную деятельность, оснащенных кнопками тревожной сигнализации, в об-
щем количестве муниципальных организаций, имеющих техническую возмож-
ность до 100% в 2019 году 

-количество созданных оборудованных (оснащенных) рабочих мест в коли-
честве 1(одной) единицы  для трудоустройства незанятых инвалидов молодого 
возраста». 

1.11. Раздел 3. «Характеристика основных мероприятий подпрограммы 5»  
дополнить абзацами: 

«Основное мероприятие 7 «Оснащение муниципальных организаций , осу-
ществляющих образовательную деятельность, инженерно-техническими средст-
вами охраны (кнопками тревожной сигнализации) ».  
          Цель мероприятия:   Оснащение муниципальных организаций, осуществ-
ляющих образовательную деятельность, инженерно-техническими средствами 
охраны (кнопками тревожной сигнализации). 



  

 

В рамках осуществления данного мероприятия предусматривается исполь-
зование субсидии в МАУ СМР «Детский оздоровительный центр «Солнечный»».  

Объём финансового обеспечения      на реализацию мероприятия 7  за счет 
консолидированного бюджета  представлен в  Приложении 3  к подпрограмме 5 
муниципальной программы». 

1.12. Приложение 1 к муниципальной программе изложить в новой редак-
ции согласно приложения 1 к настоящему постановлению. 

1.13. Приложение 2 к муниципальной программе изложить в новой редак-
ции согласно приложения 2 к настоящему постановлению. 

1.14. Приложение 3 к муниципальной программе изложить в новой редак-
ции согласно приложения 3 к настоящему постановлению. 

1.15. Приложение 1 к подпрограмме 1 «Развитие системы дошкольного об-
разования» муниципальной программы изложить в новой редакции согласно при-
ложения 4 к настоящему постановлению. 

1.16. Приложение 3 к подпрограмме 1 «Развитие системы дошкольного об-
разования» муниципальной программы изложить в новой редакции согласно при-
ложения 5 к настоящему постановлению. 

1.17. Приложение 5 к подпрограмме 1«Развитие системы дошкольного об-
разования» муниципальной программы изложить в новой редакции согласно при-
ложения 6 к настоящему постановлению. 

1.18. Приложение 6 к подпрограмме 1 «Развитие системы дошкольного об-
разования»муниципальной программы изложить в новой редакции согласно при-
ложения 7 к настоящему постановлению. 

1.19. Приложение 1 к  подпрограмме 2 «Развитие системы общего образо-
вания» муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно прило-
жения 8 к настоящему постановлению. 

1.20. Приложение 3 к  подпрограмме 2 «Развитие системы общего образо-
вания» муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно прило-
жения 9 к настоящему постановлению. 

1.21. Приложение 5 к  подпрограмме 2 «Развитие системы общего образо-
вания» муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно прило-
жения 10 к настоящему постановлению. 

1.22. Приложение 6 к  подпрограмме 2 «Развитие системы общего образо-
вания» муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно прило-
жения 11 к настоящему постановлению. 

1.23. Приложение 3 к  подпрограмме 3 «Развитие системы дополнительного 
образования» муниципальной программы изложить в новой редакции согласно 
приложения 12 к настоящему постановлению. 

1.24. Приложение 4 к  подпрограмме 3 «Развитие системы дополнительного 
образования» муниципальной программы изложить в новой редакции согласно 
приложения 13 к настоящему постановлению. 

1.25. Приложение 6 к  подпрограмме 3 «Развитие системы дополнительного 
образования» муниципальной программы изложить в новой редакции согласно 
приложения 14 к настоящему постановлению. 

1.26. Приложение 1 к  подпрограмме 5 «Обеспечение реализации програм-
мы, прочие мероприятия в области образования» муниципальной программы из-
ложить в новой редакции согласно приложения 15 к настоящему постановлению. 



  

 

1.27. Приложение 3 к  подпрограмме 5 «Обеспечение реализации програм-
мы, прочие мероприятия в области образования» муниципальной программы из-
ложить в новой редакции согласно приложения 16 к настоящему постановлению. 

1.28. Приложение 5 к  подпрограмме 5 «Обеспечение реализации програм-
мы, прочие мероприятия в области образования» муниципальной программы из-
ложить в новой редакции согласно приложения 17 к настоящему постановлению. 

1.29. Приложение 6 к  подпрограмме 5 «Обеспечение реализации програм-
мы, прочие мероприятия в области образования» муниципальной программы из-
ложить в новой редакции согласно приложения 18 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

администрации Сямженского муниципального района http://сямженский-район.рф 
в информационно - телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Информацию о размещении настоящего постановления на официальном 
сайте администрации Сямженского муниципального района опубликовать в газе-
те «Восход». 
 
 
 Глава  администрации Сямженского 
муниципальногорайона                                                                               Н.Н. Иванов 
 


